
Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor
O2 Poder Executivo

O2.002 Procuradoria Jurídica
02.002.04.122.0002.2005 Manutenção da Procuradoria Jurídica

3190.11.00.00.00 41 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 5.000,00R$        
3190.13.00.00.00 42 Obrigações Patronais 1000 2.000,00R$        
3390.14.00.00.00 43 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração
O3.004 Divisão de Recursos Humanos

03.004.04.128.0002.2012 Manutenção Div. Recursos Humanos
3190.11.00.00.00 114 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 5.000,00R$        
3190.13.00.00.00 115 Obrigações Patronais 1000 2.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração
O3.005 Divisão de Administração Geral

03.005.04.122.0002.2013 Manutenção Div. De Administração
3190.11.00.00.00 126 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 8.000,00R$        
3190.13.00.00.00 127 Obrigações Patronais 1000 5.000,00R$        
3390.14.00.00.00 129 Diarias - Pessoal Civil 1000 2.000,00R$        
3390.30.00.00.00 130 Material de Consumo 1000 5.000,00R$        
3390.36.00.00.00 133 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 3.000,00R$        
3390.39.00.00.00 134 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 10.000,00R$      

O3 Secretaria Municipal da Administração
O3.007 Divisão de Esportes

03.007.27.812.0011.2016 Manutenção da Divisão de Esportes

LUIZ WESSLER, Prefeito    Municipal   de    Mirador, Estado   do
Paraná no uso de suas  atribuições   legais, com   base   na Lei
Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, e  a  Lei  Municipal 

n.º 019/2008.

DECRETA

Centavos ), para reforço das seguintes dotações:

DECRETO Nº 099/2008

EMENTA:  Abre  Crédito  Adicional   Suplementar   no valor  de

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento  do  presente  exercício, Crédito Adicional Suplementar, no valor  de

R$: 621.602,41 (  Seiscentos  e  Vinte  e  Um  Mil,  Seiscentos  e  Dois   Reais  e Quarenta  e  Um 

R$: 621.602,41 ( Seiscentos  e  Vinte  e  Um Mil, Seiscentos e    Dois 
Reais e Quarenta e Um Centavos )  para  reforço  de   dotações
do   orçamento vigente. 



3390.36.00.00.00 162 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 1.000,00R$        
O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.002 Divisão de Tesouraria
04.002.04.123.0002.2019 Manutenção da Divisão de Tesouraria

3390.91.00.00.00 192 Sentenças Judiciais 1000 100.000,00R$    
O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.004 Divisão de Fiscalização e Tributos
04.004.04.129.0008.2027 Manut. Div. De Fiscalização e Tributos

3190.11.00.00.00 237 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 7.000,00R$        
3190.13.00.00.00 238 Obrigações Patronais 1000 2.000,00R$        
3390.36.00.00.00 244 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 500,00R$           
3390.39.00.00.00 245 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 3.000,00R$        
3390.46.00.00.00 246 Auxílio - Alimentação 1000 100,00R$           

O5 Secretaria Mun. Assistência Social
O5.002 Fundo Municipal de Assistência Social

05.002.08.243.0013.2037 Manut. Fundo da Inf. Adoslescente-FIA
4490.51.00.00.00 337 Obras e Instalações 1000 18.111,08R$      
4490.51.00.00.00 337 Obras e Instalações 31724 8.000,00R$        

O5 Secretaria Mun. Assistência Social
O5.002 Fundo Municipal de Assistência Social

05.002.08.244.0013.2031 Manut. Fundo Mun. Assistência Social
3190.13.00.00.00 280 Obrigações Patronais 1000 3.000,00R$        
3390.30.00.00.00 286 Material de Consumo 1000 3.000,00R$        

O5 Secretaria Mun. Assistência Social
O5.002 Fundo Municipal de Assistência Social

05.002.08.244.0013.2038 Manut. Programa PETI - Jornada
3190.11.00.00.00 339 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 3.000,00R$        
3190.13.00.00.00 340 Obrigações Patronais 1000 1.000,00R$        
3390.30.00.00.00 343 Material de Consumo 31718 4.000,00R$        
3390.36.00.00.00 345 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 3.000,00R$        

O5 Secretaria Mun. Assistência Social
O5.002 Fundo Municipal de Assistência Social

05.002.08.244.0013.2040 Manutenção do CRAS
3190.11.00.00.00 350 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 3.000,00R$        
3190.13.00.00.00 351 Obrigações Patronais 1000 6.000,00R$        
3390.36.00.00.00 356 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 20.000,00R$      
4490.52.00.00.00 359 Equipamentos e Material Permanente 1000 7.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação
O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.2043 Manut. Divisão Ensino Fundamental
3190.11.00.00.00 377 Vencimentos e Vantagens Fixas 1103 40.000,00R$      
3190.13.00.00.00 378 Obrigações Patronais 1103 12.000,00R$      
3390.30.00.00.00 505 Material de Consumo 1000 10.000,00R$      



3390.39.00.00.00 384 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 2.000,00R$        
3390.46.00.00.00 385 Auxílio - Alimentação 1104 150,00R$           

O6 Secretaria Municipal da Educação
O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.2046 Manut. Quota-Salário Educação
3390.30.00.00.00 403 Material de Consumo 31107 3.000,00R$        
3390.39.00.00.00 405 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 31107 5.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação
O6.003 Divisão de Educação Infantil

06.003.12.365.0010.2048 Manut. Divisão de Ensino Infantil
3390.36.00.00.00 420 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 10.000,00R$      
3390.46.00.00.00 422 Auxílio - Alimentação 1000 150,00R$           

O6 Secretaria Municipal da Educação
O6.003 Divisão de Educação Infantil

06.003.12.365.0010.2051 Manutenção de Creches
3390.30.00.00.00 443 Material de Consumo 1000 10.000,00R$      
3390.36.00.00.00 446 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 15.000,00R$      
3390.36.00.00.00 446 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1103 15.000,00R$      
3390.39.00.00.00 447 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 5.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação
O6.004 Divisão de Educação Especial

06.004.12.366.0010.2053 Manut. Educação Jovens e Adultos
3190.11.00.00.00 463 Vencimentos e Vantagens Fixas 1103 4.000,00R$        
3190.13.00.00.00 464 Obrigações Patronais 1103 2.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação
O6.005 Divisão de Transporte Escolar

06.005.12.361.0010.2054 Manut. Div. Trans. Esc. Fundamental
3190.13.00.00.00 474 Obrigações Patronais 1104 2.000,00R$        
3390.30.00.00.00 476 Material de Consumo 1104 10.000,00R$      

O7 Secretaria Municipal da Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2066 Manut. Da Seção de Saúde Bucal
3190.13.00.00.00 550 Obrigações Patronais 31495 3.000,00R$        

O7 Secretaria Municipal da Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2067 Manut. Seção Agente Comunit. Saúde
3190.13.00.00.00 560 Obrigações Patronais 31495 5.000,00R$        

O7 Secretaria Municipal da Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2069 Manut. Ações Incidencia PSF/BUCAL
3390.30.00.00.00 573 Material de Consumo 31495 10.000,00R$      

O7 Secretaria Municipal da Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde



07.002.10.302.0012.2062 Manut. Fundo Municipal de Saúde
3390.30.00.00.00 522 Material de Consumo 1303 10.000,00R$      
3390.36.00.00.00 526 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 10.000,00R$      
3390.36.00.00.00 526 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1303 15.000,00R$      
3390.39.00.00.00 527 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 10.000,00R$      
3390.46.00.00.00 528 Auxílio - Alimentação 1303 3.000,00R$        
4490.52.00.00.00 531 Equipamentos e Material Permanente 1303 15.000,00R$      

O7 Secretaria Municipal da Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.302.0012.2064 Manut. Consórcio Int. de Saúde - CIS
3390.39.00.00.00 535 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1303 10.000,00R$      

O7 Secretaria Municipal da Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.305.0012.2072 Manut. Seção de Epidemiologia
3190.11.00.00.00 591 Vencimentos e Vantagens Fixas 31497 1.500,00R$        
3190.13.00.00.00 592 Obrigações Patronais 31497 500,00R$           

O8 Secretaria Mun. Desenv. Econômico
O8.002 Divisão de Agricultura

08.002.20.606.0015.2075 Manutenção da Divisão de Agricultura
3390.30.00.00.00 628 Material de Consumo 1000 10.000,00R$      

O9 Secretaria Mun. Obras, Viaç. Serv. Urb.
O9.002 Divisão Obras, Serv. Urbanos e Limp.

09.002.15.451.0007.1011 Construção da Capela Mortuaria
4490.51.00.00.00 677 Obras e Instalações 1000 64.591,33R$      

O9 Secretaria Mun. Obras, Viaç. Serv. Urb.
O9.002 Divisão Obras, Serv. Urbanos e Limp.

09.002.15.451.0007.2082 Manutenção da Seção de Obras
3390.30.00.00.00 696 Material de Consumo 1030 3.000,00R$        

O9 Secretaria Mun. Obras, Viaç. Serv. Urb.
O9.002 Divisão Obras, Serv. Urbanos e Limp.

09.002.15.452.0007.2084 Manut. Seção de Limpeza Pública
3190.11.00.00.00 714 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 25.000,00R$      
3190.13.00.00.00 715 Obrigações Patronais 1000 6.000,00R$        
3390.30.00.00.00 718 Material de Consumo 1000 5.000,00R$        
4490.52.00.00.00 723 Equipamentos e Material Permanente 1000 7.000,00R$        

O9 Secretaria Mun. Obras, Viaç. Serv. Urb.
O9.003 Divisão de Transporte Rodoviario

09.003.26.782.0006.2086 Manut. Seção Máquinas Equipamentos
3390.30.00.00.00 732 Material de Consumo 1030 12.000,00R$      
3390.30.00.00.00 732 Material de Consumo 1060 10.000,00R$      

621.602,41R$    TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.........................................................................................

Art. 2º - Os recursos necessários para abertura dos créditos que trata o art. 1º, decorrerão da anulação



Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor
O9 Secretaria Mun. Obras, Viaç. Serv. Urb.

O9.003 Divisão de Transporte Rodoviario
09.003.26.782.0006.1013 Construção de Ponte

3390.30.00.00.00 680 Material de Consumo 1000 4.500,00R$        
3390.30.00.00.00 680 Material de Consumo 1030 500,00R$           
4490.51.00.00.00 681 Obras e Instalações 1000 22.500,00R$      
4490.51.00.00.00 681 Obras e Instalações 1030 2.500,00R$        

O9 Secretaria Mun. Obras, Viaç. Serv. Urb.
O9.002 Divisão Obras, Serv. Urbanos e Limp.

09.002.15.451.0007.1011 Construção da Capela Mortuaria
3390.30.00.00.00 676 Material de Consumo 1000 4.000,00R$        
3390.30.00.00.00 676 Material de Consumo 1030 1.000,00R$        
4490.51.00.00.00 677 Obras e Instalações 1030 2.500,00R$        

O9 Secretaria Mun. Obras, Viaç. Serv. Urb.
O9.002 Divisão Obras, Serv. Urbanos e Limp.

09.001.15.452.0007.2081 Manut. Sec. M. Obras, Viaç. Serv. Urb.
3190.11.00.00.00 682 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 25.000,00R$      
3190.13.00.00.00 683 Obrigações Patronais 1000 5.500,00R$        
3190.16.00.00.00 684 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1000 300,00R$           
3390.30.00.00.00 686 Material de Consumo 1000 10.000,00R$      

O8 Secretaria Mun. Desenv. Econômico
O8.005 Divisão de Turismo

08.005.23.695.0003.2080 Manutenção da Divisão de Turismo
3190.11.00.00.00 666 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      
3190.13.00.00.00 667 Obrigações Patronais 1000 2.000,00R$        
3390.14.00.00.00 668 Diarias - Pessoal Civil 1000 500,00R$           
3390.30.00.00.00 669 Material de Consumo 1000 4.400,00R$        
3390.33.00.00.00 670 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 300,00R$           
3390.36.00.00.00 671 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 1.000,00R$        
3390.39.00.00.00 672 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 6.500,00R$        
3390.46.00.00.00 673 Auxilio - Alimentação 1000 300,00R$           
4490.51.00.00.00 674 Obras e Instalações 1000 6.000,00R$        
4490.52.00.00.00 675 Equipamento e Material Permanente 1000 4.000,00R$        

O8 Secretaria Mun. Desenv. Econômico
O8.004 Divisão de Meio Ambiente

08.004.18.542.0003.2079 Manutenção Divisão de Meio Ambiente
3190.11.00.00.00 656 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 4.000,00R$        
3190.13.00.00.00 657 Obrigações Patronais 1000 600,00R$           
3390.14.00.00.00 658 Diarias - Pessoal Civil 1000 500,00R$           

parcial das seguintes dotações orçamentárias em conformidade com o Art. 43º, § 1º, Inciso III,  da   Lei
nº 4.320/64, conforme discriminação a saber:



3390.30.00.00.00 659 Material de Consumo 1000 2.000,00R$        
3390.33.00.00.00 660 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 200,00R$           
3390.36.00.00.00 661 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 1.000,00R$        
3390.39.00.00.00 662 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 2.500,00R$        
3390.46.00.00.00 663 Auxilio - Alimentação 1000 300,00R$           
4490.51.00.00.00 664 Obras e Instalações 1000 5.000,00R$        
4490.52.00.00.00 665 Equipamento e Material Permanente 1000 3.900,00R$        

O8 Secretaria Mun. Desenv. Econômico
O8.003 Divisão de Industria e Comercio

08.003.23.691.0014.2078 Manutenção da Divisão de Comercio
3190.11.00.00.00 646 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 2.000,00R$        
3190.13.00.00.00 647 Obrigações Patronais 1000 300,00R$           
3390.14.00.00.00 648 Diarias - Pessoal Civil 1000 250,00R$           
3390.30.00.00.00 649 Material de Consumo 1000 1.000,00R$        
3390.33.00.00.00 650 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 200,00R$           
3390.36.00.00.00 651 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 350,00R$           
3390.39.00.00.00 652 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 400,00R$           
3390.46.00.00.00 653 Auxilio - Alimentação 1000 100,00R$           
4490.51.00.00.00 654 Obras e Instalações 1000 3.900,00R$        
4490.52.00.00.00 655 Equipamento e Material Permanente 1000 1.500,00R$        

O8 Secretaria Mun. Desenv. Econômico
O8.003 Divisão de Industria e Comercio

08.003.22.661.0014.2077 Manutenção da Divisão de Industria
3190.11.00.00.00 636 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 2.000,00R$        
3190.13.00.00.00 637 Obrigações Patronais 1000 300,00R$           
3390.14.00.00.00 638 Diarias - Pessoal Civil 1000 250,00R$           
3390.30.00.00.00 639 Material de Consumo 1000 1.000,00R$        
3390.33.00.00.00 640 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 200,00R$           
3390.36.00.00.00 641 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 350,00R$           
3390.39.00.00.00 642 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 400,00R$           
3390.46.00.00.00 643 Auxilio - Alimentação 1000 100,00R$           
4490.51.00.00.00 644 Obras e Instalações 1000 3.900,00R$        
4490.52.00.00.00 645 Equipamento e Material Permanente 1000 1.500,00R$        

O8 Secretaria Mun. Desenv. Econômico
O8.002 Divisão de Agricultura

08.002.20.606.0015.2075 Manutenção da Divisão de Agricultura
3190.11.00.00.00 624 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 8.000,00R$        
3190.13.00.00.00 625 Obrigações Patronais 1000 1.500,00R$        
3190.16.00.00.00 626 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1000 500,00R$           
3390.14.00.00.00 627 Diarias - Pessoal Civil 1000 800,00R$           
3390.33.00.00.00 629 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 200,00R$           
3390.46.00.00.00 632 Auxilio - Alimentação 1000 200,00R$           
4490.51.00.00.00 633 Obras e Instalações 1000 5.000,00R$        



O8 Secretaria Mun. Desenv. Econômico
O8.002 Divisão de Agricultura

08.002.20.606.0015.2076 Manutenção do Convênio EMATER
3330.41.00.00.00 635 Contribuições 1000 2.000,00R$        

O7 Secretaria Municipal da Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.17.512.0012.2073 Manutenção Serviços de Saneamento
3190.11.00.00.00 601 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 1.000,00R$        
3190.13.00.00.00 602 Obrigações Patronais 1000 250,00R$           
3190.16.00.00.00 603 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1000 150,00R$           
3390.14.00.00.00 604 Diarias - Pessoal Civil 1000 300,00R$           
3390.30.00.00.00 605 Material de Consumo 1000 3.000,00R$        
3390.33.00.00.00 606 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 100,00R$           
3390.36.00.00.00 607 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 500,00R$           
3390.39.00.00.00 608 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 500,00R$           
3390.46.00.00.00 609 Auxilio - Alimentação 1000 200,00R$           
4490.51.00.00.00 610 Obras e Instalações 1000 1.000,00R$        
4490.52.00.00.00 611 Equipamento e Material Permanente 1000 1.000,00R$        

O7 Secretaria Municipal da Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.305.0012.2072 Manutenção Seção Epidemiologia
3190.16.00.00.00 593 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 31497 150,00R$           
3390.36.00.00.00 597 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 31497 300,00R$           
3390.39.00.00.00 598 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 31497 1.550,00R$        

O7 Secretaria Municipal da Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.302.0012.1010 Aquisição de Ambulância
4490.52.00.00.00 613 Equipamento e Material Permanente 1000 6.000,00R$        
4490.52.00.00.00 613 Equipamento e Material Permanente 1303 14.500,00R$      

O7 Secretaria Municipal da Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.302.0012.1009 Construção Clínica Odontologica
4490.51.00.00.00 612 Obras e Instalações 1000 5.000,00R$        
4490.51.00.00.00 612 Obras e Instalações 1030 5.000,00R$        
4490.51.00.00.00 612 Obras e Instalações 1303 38.500,00R$      

O7 Secretaria Municipal da Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2066 Manut. Da Seção de Saúde Bucal
3190.04.00.00.00 548 Contratação Por Tempo Determinado 31495 3.000,00R$        
3190.16.00.00.00 551 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 31495 1.000,00R$        
3390.30.00.00.00 553 Material de Consumo 31495 3.000,00R$        
3390.39.00.00.00 556 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 31495 1.500,00R$        
4490.52.00.00.00 558 Equipamento e Material Permanente 31495 1.000,00R$        



O7 Secretaria Municipal da Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2069 Manut. Ações Incidencia PSF/BUCAL
3390.36.00.00.00 576 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 31495 4.000,00R$        
3390.39.00.00.00 577 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 31495 600,00R$           
3390.32.00.00.00 574 Material de Distribuição Gratuita 31495 2.000,00R$        

O7 Secretaria Municipal da Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2067 Manut. Seção Agente Comunit. Saúde
4490.52.00.00.00 568 Equipamento e Material Permanente 31495 1.100,00R$        
3390.36.00.00.00 565 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 31495 200,00R$           
3390.39.00.00.00 566 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 31495 600,00R$           

O6 Secretaria Municipal da Educação
O6.005 Divisão de Ensino Fundamental

06.005.12.365.0010.2055 Manut. Divisão Transporte Escolar Inf.
3390.30.00.00.00 487 Material de Consumo 1103 40.000,00R$      
3390.39.00.00.00 490 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1103 25.000,00R$      
3390.39.00.00.00 490 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 7.000,00R$        
4490.52.00.00.00 492 Equipamento e Material Permanente 1103 8.000,00R$        
4490.52.00.00.00 492 Equipamento e Material Permanente 1000 4.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação
O6.003 Divisão de Educação Infantil

06.003.12.365.0010.2048 Manut. Divisão de Ensino Infantil
3190.11.00.00.00 412 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      
3190.11.00.00.00 412 Vencimentos e Vantagens Fixas 1104 5.000,00R$        
3190.16.00.00.00 414 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1000 400,00R$           
3190.16.00.00.00 414 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1104 200,00R$           

O6 Secretaria Municipal da Educação
O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.2043 Manut. Divisão Ensino Fundamental
3190.16.00.00.00 504 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1104 1.000,00R$        
3390.30.00.00.00 505 Material de Consumo 1104 5.950,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação
O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.1007 Construção de Salas de Aulas
4490.51.00.00.00 411 Obras e Instalações 1000 1.350,00R$        
4490.51.00.00.00 411 Obras e Instalações 1030 150,00R$           
4490.51.00.00.00 411 Obras e Instalações 31107 1.500,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação
O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.1006 Construção de Refeitório
4490.51.00.00.00 410 Obras e Instalações 1000 1.350,00R$        
4490.51.00.00.00 410 Obras e Instalações 1030 150,00R$           



4490.51.00.00.00 410 Obras e Instalações 31107 1.500,00R$        
O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.002 Divisão de Ensino Fundamental
06.002.12.361.0010.1005 Aquisição de Veículos

4490.52.00.00.00 409 Equipamento e Material Permanente 1000 2.000,00R$        
O5 Secretaria Mun. Assistência Social

O5.002 Fundo Municipal de Assistência Social
05.002.08.244.0013.2038 Manut. Programa PETI - Jornada

3190.04.00.00.00 338 Contratação Por Tempo Determinado 1000 1.000,00R$        
3190.04.00.00.00 338 Contratação Por Tempo Determinado 31718 1.000,00R$        
4490.52.00.00.00 348 Equipamento e Material Permanente 1000 1.000,00R$        
4490.52.00.00.00 348 Equipamento e Material Permanente 31718 1.000,00R$        

O5 Secretaria Mun. Assistência Social
O5.001 Secretaria Mun. Assistência Social

05.001.08.244.0013.2030 Manut. Sec. Mun. Assistência Social
3190.11.00.00.00 268 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 26.000,00R$      
3190.13.00.00.00 753 Obrigações Patronais 1000 2.000,00R$        
3190.16.00.00.00 270 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1000 300,00R$           
3390.14.00.00.00 271 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.000,00R$        
3390.30.00.00.00 272 Material de Consumo 1000 3.500,00R$        
3390.32.00.00.00 273 Material de Distribuição Gratuita 1000 2.000,00R$        
3390.33.00.00.00 274 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 1.500,00R$        
3390.36.00.00.00 275 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 1.000,00R$        
3390.39.00.00.00 276 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 4.000,00R$        
3390.46.00.00.00 277 Auxilio - Alimentação 1000 200,00R$           
4490.52.00.00.00 278 Equipamento e Material Permanente 1000 5.000,00R$        

O4 Secretaria Municipal da Fazenda
O4.002 Divisão de Tesouraria

04.002.04.123.0002.2019 Manut. Divisão de Tesouraria
4690.91.00.00.00 196 Sentenças Judiciais 1000 80.000,00R$      
3390.30.00.00.00 186 Material de Consumo 1000 10.000,00R$      
3390.93.00.00.00 194 Indenização e Restituições 1000 10.000,00R$      

O4 Secretaria Municipal da Fazenda
O4.001 Secretaria Municipal da Fazenda

04.001.04.123.0002.2017 Manut. Secret. Mun. Da Fazenda
3190.11.00.00.00 171 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 6.000,00R$        
3190.13.00.00.00 172 Obrigações Patronais 1000 2.000,00R$        
3390.14.00.00.00 173 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.000,00R$        
3390.30.00.00.00 174 Material de Consumo 1000 2.000,00R$        
3390.39.00.00.00 178 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 1.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração
O3.007 Divisão de Esportes

03.007.27.812.0011.1004 Construção do Campo Suiço



3390.30.00.00.00 168 Material de Consumo 1000 18.050,00R$      
3390.30.00.00.00 168 Material de Consumo 1030 950,00R$           
3390.39.00.00.00 169 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 950,00R$           
3390.39.00.00.00 169 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1030 50,00R$             
4490.51.00.00.00 170 Obras e Instalações 1030 1.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração
O3.007 Divisão de Esportes

03.007.27.812.0011.1004 Construção do Campo Suiço
4490.51.00.00.00 167 Obras e Instalações 1000 38.000,00R$      
4490.51.00.00.00 167 Obras e Instalações 1030 1.200,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração
O3.001 Secretaria Municipal da Administração

03.001.04.122.0002.2007 Manut. Sec. Mun. da Administração
3190.11.00.00.00 62 Vencimentos e Vantagens Fixas 1000 15.852,41R$      

621.602,41R$    

Prefeito Municipal

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de Julho de 2008.

TOTAL DA REDUÇÃO.........................................................................................................

LUIZ WESSLER


